Acrescente-se, onde couber, os dispositivos abaixo ao texto da Medida Provisória nº 
948 de 2020: 

“Art. 1º Durante o estado de calamidade pública, reconhecido pelo Decreto 

Legislativo nº 6 de 20 de março de 2020, trabalhadores do setor cultural 

farão jus a benefício mensal de R$ 1.045,00 (hum mil e quarenta e cinco 

reais) e espaços culturais receberão subsídio mensal de R$ 10.000,00 (dez 
mil reais).  

§ 1º Compreende-se como espaços culturais os estabelecimentos como: 

pontos de cultura, teatros independentes, escolas de música, escolas de 

dança, escolas de artes, cinemas, centros culturais, entre outros, desde que